Et in dite letere è questo altro avviso. Come do-
mino Beneto Toso doctor, orator di quella magni-
fica Comunità, era andato al Christianissimo re per
la materia dil sal, e per molte raxon farà intender a
Soa Maestà non esser tenuto di observar la capitu-
lation fata con il Papa senza notiua di loro di Milan
in prejuditio di quel ducato.

(1) La carta 32* è bianca.

Item, come el signor Galeazzo Visconte, mo' terzo zorno, parti per Franza con do soe fiole inaridate, una di le qual, se dice, è gravada dil Re; ha dato molto che parlar di questo. E Monsignor illustrissimo disse che quando li disse voler andar in Franza, et che era stà invidà le done da la illustrissima Madama e Regina, esso Illustrissimo se arossi nel volto da sua parte.

34¹⁾*Exemplum.*

*Exemplum litterarum Maximiliani
imperatoris.*

Maximilianus romanorum electus imperator.

Fideli cari! Noi vi demo a intender come la Sanctità del Papa, per la grande victoria et potentia del Turco che ha obtegnudo in questi tempi, ne ha dato a intender a nui et altri Re christiani, principi et potentadi, et si ne ha admonidi de expedire et attendere, et de vivere et fare una pacificha treuga per tutta la Christianità per anni 5. Nui havemo tal bon proposito de nostra parte che 'l non sia obviato; havemo per el nostro caro fradello re de Franza statuito una pacifica treuga specialmente durante per anni 5, la qual si scomenza il primo di de Septembrio, che die vegnir, che debia scomenzar tra nui et veneciani. Et si havemo lassato concludere, et si avemo acceptato et ratificato. Di questo vi femo intender seriosamente, comandando che voi tal pacifica treuga per questa nostra presente letera, et per altre vie, come sarà di bisogno, a tutti quanti li nostri paesani subditi in Friul, et specialmente a li nostri stipendiarii in le forteze de li confini Goricia et in Friul, et in tutti li altri lochi subditi soto el vostro rezimento significate, publicate et fate a saper che contra li venitiani de' tegnir la treuga et non contrafare, et dobiate *etiam* obviare che le forteze nostre su li confini siano moderatamente proviste *cum* zente et in fidel custodia ritignude. De questo è la nostra seriosa opinion.

Data in la nostra et de l' Imperio cità di Augusta a di 28 dil mexe de Agosto, *anno Domini* 1518 del nostro regno 33.

Per regem etc.

Commissio nomini Imperatoris proprio.

SERATAYNER.

A tergo: A li nostri fideli et cari nostri bellieci consiglieri et comissarii de Goricia et Friul.

(1) La carta 33* è bianca.